53 a 61 da IN SEGES/MP n.º 5/2017, que permitem a formalização do presente Termo
de Apostilamento.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Com o procedimento de repactuação de preços, a partir de 1°/05/2024, o valor global do Contrato
passará de R$ 23.041.229,28 (vinte e três milhões, quarenta e um mil duzentos e vinte e nove reais e vinte e oito
centavos) para R$ 24.376.176,96 (vinte e quatro milhões, trezentos e setenta e seis mil cento e setenta e seis reais e
noventa e seis centavos), conforme demonstrativo a seguir:

3.1.0.1. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo à Planilha de Custos e Formação de Preços
apensada ao presente instrumento, cadastrada sob o SEI n.º 4629214.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Ao presente Termo é atribuído o valor estimado de R$ 1.791.054,80 (um milhão, setecentos e noventa e
um mil cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).

4.2. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento está estimada em R$ 1.791.054,80 (um
milhão, setecentos e noventa e um mil cinquenta e quatro reais e oitenta centavos), para o período de 1º/05/2024 até
03/09/2025, final da vigência do Contrato, que correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE.

4.3. Para a repactuação referente ao exercício de 2024 (01/05/2024 a 31/12/2024), estimou-se o importe de
R$ 899.965,12 (oitocentos e noventa e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais e doze centavos), despesa
que correrá às expensas das Notas de Empenho que detalha a seguir: 

4.3.1. Com a repactuação do item 1 - Manutenção corretiva/adaptativa e sustentação de softwares, estimou-
se a despesa no valor de R$ 753.502,40 (setecentos e cinquenta e três mil quinhentos e dois reais e quarenta centavos),
que correrá às expensas da Nota de Empenho n.º 2024NE000111, conforme a classificação a seguir:

PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa Plano Interno Nota de Empenho Data da Emissão Valor
195625 1000000000 339040 VFF62N0103N 2024NE000111 31/10/2024 R$ 966.830,57

 

4.3.2. Com a repactuação do item 2  -  Desenvolvimento de software, estimou-se a despesa no valor de  R$
136.462,72 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), que correrá às
expensas da Nota de Empenho n.º 2024NE000111, conforme a classificação a seguir:

PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa Plano Interno Nota de Empenho Data da Emissão Valor
195625 1000000000 449040 VFF62N0103N 2024NE000112 31/10/2024 R$ 175.870,11

 

4.4. Para a repactuação referente ao exercício de 2025 (01/01/2025 a 03/09/2025), estimou-se o importe de
R$ 901.089,68 (novecentos e um mil oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos), despesa que correrá às expensas
das Notas de Empenho que detalha a seguir: 

4.4.1. Com a repactuação do item 1 - Manutenção corretiva/adaptativa e sustentação de softwares, estimou-
se a despesa no valor de  R$ 762.921,18 (setecentos e sessenta e dois mil novecentos e vinte e um reais e dezoito
centavos), que correrá às expensas da Nota de Empenho n.º 2025NE000087, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais:

[...]

PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa Plano Interno Nota de Empenho Data da Emissão Valor
195625 1000000000 339040 VFF62N0103N 2025NE000087 19/05/2025 R$ 762.921,18

 

4.4.2. Com a repactuação do item 2  -  Desenvolvimento de software, estimou-se a despesa no valor de  R$
138.168,50 (cento e trinta e oito mil cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), que correrá às expensas da
Nota de Empenho n.º 2025NE000185, sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais: